
年产 3000 台套光伏箱式变电站、15000 台

变压器扩能改造项目竣工环境保护

验收监测报告

建设单位: 扬州华鼎电器有限公司

编制单位：扬州蚂蚁环保科技有限公司

二〇一九年七月



建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人:

报 告 编 写 人：

建设单位 （盖章） 编制单位 （盖章）

电话: 0514-87848042 电话: 0514-87878543

传真: 传真:

邮编: 邮编:

地址:润扬路与金荣路叉口 地址: 扬子江中路 287 号



I

目 录

1 验收项目概况............................................................................................................1
[...]
流平、固化，即在工件表面形成坚硬的涂膜。喷粉过程为封闭过程，该过程产生

塑粉粉尘。喷粉后的夹件进入固化炉固化，采用燃气炉热空气加热，产生燃烧废

气，温度为 168℃，固化时间为 20min，固化时会产生少量有机废气。

检验：人工对喷粉后的工件进行检验，利用游标卡尺对工件的进行测量。此

工序若发现不合格品进行补修。

②铁芯制造：工艺流程见 3.5-2-2

图 3.5-2-2 油浸变压器铁芯生产工艺流程及产污节点图

通过硅钢片滚剪线和数控自动横剪线，将硅钢片纵剪和横剪之后，符合图纸

形状要求，与夹件和绝缘件进行叠装。剪切会产生金属边角料。

③绝缘件制造：绝缘件外购件以装配为主。绝缘件工艺流程图见 3.5-2-3。



25

在机床上按图纸要求加工绝缘纸，绝缘纸剪切过程产生废绝缘纸，绝缘纸使

用自粘绝缘纸。

④线圈制造：线圈制造工艺流程及产污节点图见图 3.5-2-4。

图 3.5-2-4 油浸变压器线圈生产工艺流程及产污节点图

线圈制造基本无污染产生。

⑤油箱制造：油箱制造工艺流程及产污节点图见图 3.5-2-5。



26

图 3.5-2-5 油浸变压器油箱生产工艺流程及产污节点图

下料：在激光切割机上，按图纸要求进行切割。此工序将产生切割烟尘和废

金属边角料。

焊接、打磨：将构件焊接组合成夹件，并用砂轮对焊点进行磨光。焊接产生

焊接烟尘和焊渣；焊点打磨过程中会产生少量的金属颗粒物，金属颗粒物质量较

重，快速落地为金属屑，不会产生粉尘。

除油除锈二合一：25~30℃温度下（冬季蒸汽加热），将夹件在除油除锈二

合一池浸渍 20 分钟，在除油除锈二合一清洗剂作用下完成清洗。除油除锈二合

一清洗剂定期补加，每六月跟换一次产生废表面处理剂。

中和：除油除锈后的油箱在中和池浸渍 1分钟，中和池为 1%碳酸钠溶液。

碳酸钠溶液定期补加，每 2个月排放一次，产生中和废水。



27

水洗×2：中和处理后的油箱在水洗池中经两次浸渍清洗，产生水洗废水。

表调：油箱在表调池浸渍 1 分钟，在 5%磷酸钛溶液中进行表面调整。表面

调整的作用为调整工件表面平整度，加快磷化膜的形成，减少磷化液的消耗。表

调液定期补加，每 6月更换一次，产生废表面处理剂。

磷化：表面调整后的油箱再进入磷化池浸渍 20 分钟，工件表面形成一层磷

化膜，起到防腐蚀及提高喷涂附着力的作用。磷化剂与水配比为 1:10，磷化液

定期补加，6个月更换一次，产生废磷化剂、磷化渣等废表面处理剂。

水洗×1：磷化处理后的油箱进入清洗池清洗 1分钟，清洗采用自来水连续

出水，产生清洗废水。

淋漆：油箱内壁无法喷塑或喷漆，用高压泵将调配好的水性漆注入油箱，然

后倒出，实现内壁挂漆。本工序漆池会产生有机废气；

烘干：淋漆处理后的油箱进入蒸汽烘干炉，脱除水分并烘干水性漆，烘干过

程产生有机废气。

喷粉、固化：采用静电喷粉工艺，在喷粉房内进行。通过压缩空气，将带电

塑粉以流态喷出，均匀吸附在带电的油箱上，然后经过固化炉加热使粉末熔融、

流平、固化，即在工件表面形成坚硬的涂膜。喷粉过程为封闭过程，该过程产生

塑粉粉尘。喷粉后的油箱进入固化炉固化，采用燃气炉热空气加热，产生燃烧废

气温度为 168℃，固化时间为 20min，固化时会产生少量有机废气。

检验：人工对喷粉后的工件进行检验，利用游标卡尺对工件的进行测量。此

工序若发现不合格品进行补修。

⑥总装：总装工艺流程及产污节点图见图 3.5-2-6。

图 3.5-2-6 油浸变压器总装生产工艺流程及产污节点图

将加工好的夹件、铁芯、绝缘件、线圈、油箱以及外购的附件在总装线上进

行装配。装配完成后向油箱内注入变压器油，并将油箱抽真空脱气，达到更好的

绝缘性。



28

3.5.3.箱式变电站生产工艺流程

（1）生产工艺流程

欧式（美式）箱变生产工艺流程见图 3.5-3。

图 3.5-3 欧式（美式）箱变生产工艺流程及产污环节图

（2）工艺流程简介



29

下料：在激光切割机上，按图纸要求进行切割框架钢材。此工序将产生切割

烟尘和废金属边角料。

框架焊接：焊接产生焊接烟尘、焊渣和打磨粉尘。

框架喷底漆：箱变框架在喷漆房内喷水性底漆，喷漆产生喷漆废气以及水帘

过滤的漆渣、废气装置废活性炭、废油漆桶。

烘干：喷完底漆的框架在烘房内烘 130℃干燥 0.5h，烘干房蒸汽加热，烘干

产生 VOCs。

薄板下料、打孔、折弯：制造箱体面板的薄板在剪板机上裁剪成预定的尺寸，

而后在钻床上钻孔，然后在折弯机上折折弯。这些工序产金属边角料；焊接成型：

将面板与框架焊接成箱体。焊接产生焊接烟尘和焊渣；焊点打磨：用砂轮对焊点

进行磨光。焊点打磨过程中会产生少量的金属颗粒物，金属颗粒物质量较重，快

速落地为金属屑，不会产生粉尘；打磨除锈：对焊接完成的箱体内外表面打磨除

锈。此工序产生打磨粉尘；刮腻子/打磨：箱体内外表面刮腻子/打磨，找平高低

不平部分。采用湿法作业，产生少量粉尘。

喷面漆：箱体在喷漆房内喷水性面漆，喷漆产生喷漆废气以及水帘过滤的漆

渣、废气装置废活性炭、废油漆桶。

烘干：喷完底漆的箱体在烘房内烘 130℃干燥 0.5h，烘干房蒸汽加热，烘干

产生 VOCs。

元器件安装：将外购的高压开关设备、低压开关设备、计量装置、补偿装置

等元器件安装进箱体；检验入库：通电检测，入库待运。

3.6 项目变动情况

因现阶段产品部件较小，采用喷漆枪，在喷漆房内即可有效解决产品喷漆问

题，因此验收阶段淋漆池未投入使用，由喷漆房直接对产品进行喷漆，油漆使用

量减少，废气收集及处理效率更高；待客户指定产品需要淋漆时，再对淋漆部分

单独验收。

根据对比《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环

办【2015】52 号）及《关于加强建设项目重大变动环评管理的通知》（苏环办

【2015】256 号）文件，认定为不构成“重大变化”。



30

4 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

本项目废水主要为脱脂废水、磷化清洗废水、废气处理废水、生活废水、食

堂废水。

4.1.1.1 生产废水处理设施

（1）生产废水类型

①磷化废水

本项目磷化清洗使用自来水连续出水逆流漂洗，磷化清洗废水全部回用于脱

脂清洗工段。

②脱脂废水

本项目脱脂废水包括中和废水、清洗废水。脱脂用水主要来自磷化废水，少

量为自来水补充。脱脂清洗废水排放量约为 300m
3
/a，每月排放一次。

③废气处理废水

4#车间废气装置每月排放一次，污水排放量为 100 m
3
/a；2#车间废气装置每

月排放一次，污水排放量为 50 m
3
/a。

（2）生产废水处理工艺

本项目脱脂、磷化及废气处理废水排入污水处理装置预处理，预处理后排入

市政污水管网，最终送六圩污水处理厂处理，预处理后水质各项指标能够达到六

圩污水处理厂接管标准，预处理设施处理能力 3m
3
/h。



31

调节池

混凝沉淀池1

回调池

Ca(OH)2、NaOH、PAM

混凝沉淀池2

芬顿池

污泥池

（压滤机）

废水

接管网

滤液回流

Ca(OH)2、NaOH、PAM

H2SO4

空气

空气

H2SO4

H2O2、Fe
2+

图 4.1-1 污水处理工艺流程图

图 4.1-2 车间磷化脱脂池

污水处理设备 污泥脱水设备



32

图 4.1-3 污水处理设备现场照片

（3）运行参数

本项目污水处理设施运行参数见表 4.1-1。

表 4.1-1 污水处理设施主要参数一览表

序号 设施名称 规格参数 数量 设备 停留时间

1 调节池 V=72m3 1 离心泵 2 台，Q=15m3/h，H=29m 24h

2 芬顿池 V=3m3 1 搅拌 1台
加药装置一

套

2h

3 混凝沉淀池 1 V=3m
3

1 搅拌 1台 1h

4 混凝沉淀池 2 V=3m3 1 搅拌 1台 1h

5 回调池 V=3m
3

1 — 0.5h

6 污泥池 V=7.2m
3

1
压滤机 1 台 2.2kw，螺杆泵 1

台 1.5kw
—

（4）排放去向

生产废水经预处理后，在厂内污水总排口，与生活污水一并进入市政管网。

4.1.1.2 生产废水处理设施

（1）生活污水类型

项目员工共计 310 人，实行 8 小时工作制，项目不提供住宿，年工作 280

天。生活用水量为 4013m
3
/a，生活污水产生量为 3210 m

3
/a（按照 80%核算），

废水经化粪池预处理（食堂废水经隔油池）后排入兴农路污水管网进六圩污水处

理厂处理。

（2）生活污水处理设施

员工生活采取化粪池预处理措施，食堂废水采取隔油池预处理。

图 4.1-4 生活污水预处理工艺

（3）排放去向

生活污水经预处理后，在厂内污水总排口，与生产废水一并进入市政管网。

表 4.1-2 项目总废水产生及排放情况统计表 单位：t/a



33

废水类别 来源 废水量 排放规律 污染物种类 治理设施 排放去向

生产废水

脱脂废水 300 间断
pH、COD、SS、TP、

总锌、石油类
芬顿+二级化

学沉淀+pH回

调

统一经厂

区污水总

排口，排入

市政管网，

最后入六

圩污水处

理厂

废气处理废

水
150 间断 pH、COD、SS

生活污水
员工生活污

水
3210 连续

COD、SS、NH3-N、

TP

化粪池（食堂

废水经隔油

池）

合计 3660

4.1.2 废气

建设项目废气主要为燃烧废气、喷粉粉尘、固化废气、喷漆废气、切割烟尘、

焊接烟尘、除锈打磨粉尘、线圈浇注固化废气、铁芯刷漆废气、线圈打磨粉尘及

食堂油烟等。根据业主提供的设计资料，生产废气采取分类收集治理的方式。

（1）燃烧废气、喷粉粉尘、固化废气、喷漆废气

本项目天然气燃烧废气、喷粉粉尘、喷粉固化废气及烘干废气、喷漆及烘干

废气产生于 4#车间同一分区内，接入同一套废气处理装置经水喷淋+低温等离子

+活性炭吸附处理。装置风量 60000m
3
/h，经处理后通过 15m 高 FQ-04 排气筒排放。

其中，喷粉粉尘在接入系统之前经喷粉装置配备的多管小旋风+脉冲滤芯除

尘并回收塑粉；喷漆废气在接入装之前经过百褶纸过滤漆雾处理。

喷粉车间废气收集系统 喷漆车间废气收集系统



34

图 4.1-5 废气（水喷淋+低温等离子+活性炭吸附处理）处理系统现场照片

（2）机加工废气（切割烟尘、焊接烟尘、除锈打磨粉尘）

本项目切割烟尘、焊接烟尘、除锈打磨粉尘产生于 4#车间同一分区内，接

入同一套废气处理装置经布袋除尘器处理。装置风量 50000m
3
/h，经处理后通过

15m 高 FQ-03 排气筒排放。



35

机加工废气室内收尘系统

布袋除尘器

图 4.1-6 机加工废气外部（布袋除尘）现场照片

（3）浇注及固化废气、铁芯刷漆废气

本项目浇注及固化废气、铁芯刷漆废气产生于 2#车间，接入同一套废气处

理装置经水喷淋+低温等离子+活性炭吸附处理。装置风量 12000m
3
/h，经处理后

通过 15m 高 FQ-02 排气筒排放。



36

有机废气收集系统（室内）

有机废气处理系统（室外）

图 4.1-7 废气（浇注及固化废气、铁芯刷漆废气）处理系统

（4）线圈打磨粉尘

本项目线圈打磨粉尘采用布袋除尘器处理，装置风量 12000m
3
/h，经处理后

通过 15m 高 FQ-01 排气筒排放。

图 4.1-8 线圈打磨粉尘处理系统（室内、室外）

表 4.1-3 建设项目生产废气收集与治理方案表

污染源名称 污染物名称 治理措施 设计风量
设计去除

率%
排气筒高度

燃烧废气、喷

粉粉尘、固化

NOx 水喷淋+低温等

离子+活性炭吸
60000m3/h

80
15m

SO2 90



37

废气、淋漆废

气、喷漆废气

附

（喷粉粉尘接系

统前经多管小旋

风+脉冲滤芯处

理；漆雾颗粒接

系统前经百褶纸

过滤）

颗粒物 70

VOCs 95

切割烟尘、焊

接烟尘、除锈

打磨粉尘

颗粒物 布袋除尘 50000m3/h 98 15m

浇注及固化

废气、铁芯刷

漆废气

VOCs

水喷淋+低温等

离子+活性炭吸

附

12000 m
3
/h 95 15m

线圈打磨粉

尘
颗粒物 布袋除尘 12000 m3/h 98 15m

（5）食堂油烟

项目食堂厨房操作区位于一楼，灶台上安装一套油烟收集系统+一套静电式

油烟净化器（有环保论证，型号 JFY-YJ-D-10A），处理风量 1万 m
3
/h。

图 4.1-9 食堂油烟净化器现场照片

4.1.3 噪声

本项目噪声设备为绕线机、数控横剪线、冲床、切割机、压力机、车床、折

弯机、废气风机等。

控制噪声一般对声源进行控制；在传播途径中控制；对接受者进行防护。通

常采用的传播途径控制措施有：隔声、消声、平面布置、减振等。

表 4.1-4 项目噪声源强表

序

号
设备名称

源强 dB

（A）
数量 位置 运行方式 治理措施

1 绕线机 70 25 1#2#车间 间断 隔声、平面布置

2 数控横剪线 75 2 1#车间 间断 隔声、减振

3 冲床 80 7

4#车间

间断 隔声、平面布置

4 切割机 80 4 间断 隔声、平面布置

5 空压机 80 4 间断 消声、减振



38

6 车床 70 1 间断 隔声、减振

7 折弯机 75 4 间断 隔声、减振

8 钻床 75 1 间断 隔声、平面布置

9 废气风机 70 5 2#4#车间 连续 平面布置、减振

4.1.4 固（液）体废物

本项目产生的固废主要有金属边角料、焊渣、废表面处理剂、废绝缘纸、废

物料桶、漆渣及滤纸、废活性炭、水性漆桶、废导线、捕集粉尘、污水处理污泥、

隔油池废油脂、生活垃圾。

表 4.1-5 建设项目固体废物利用处置方式一览表

序号 固废名称 属性 来源
产生量

（t/a）

处理处置量

（t/a）
处理处置方式

1 表面处理废液 危险废物 表面处理 89.15 89.15 委托高邮康博